آن را با چراغ آویخته در محراب، چلچراغ ها و شمعدان های
درخشــان مفرغینِ مرصع به طــا و نقره و مقرنس هایی با
وجوه منظم و مشبك های حایل كه در آن ها هندسه و
نور به یاری یكدیگر، تجلی هستی را نشان می دهند بزرگ
می دانند.)مشــیون ، 1380، ص 71( قندیل های مساجد
در دوران سلجوقیان )1194-1037م/591-429هـ( بسیار
معمولی تزیین می شــدند و گویا استفاده از این گونه اشیاء
از دوران ممالیك )1516-1250 م/922-648هـ( به طور
كامل رایج گردید.)كونل،1386،138( ارنست كونل در مورد
صنعت قندیل ســازی و كابرد آن در هنر اسامی چنین بیان

می كند:
از اثاثۀ مهم مسجد، شمعدان است كه مخصوصاً نوع مجلل
آن را در كنار محراب قرار می دادنــد و اكثر آن ها را تزئین
می كردند.

یکی از این وسایل فرش
بوده است و سطح اغلب این فرش ها با تزئینات رایج مانند
انواع اسلیمی و ختایی و... تزیین می شده است. برخی از
این دســت بافت ها که تعداد آن ها محدود است، مزیین به
طرح محراب شــده اند و در زیر طاق محراب عنصر قندیل
مشاهده می شود، به عنوان مثال می توانیم نگاره ای که
در ســال 1423 م./826 هجری. برای کتاب خمســه نظامی
در مكتب هرات توسط بهزاد طراحی و اجرا شده است را
نــام ببریم. در این نگاره، نگارگر، لیلی و مجنون به همراه
اســتاد و دانش آموزان را بر روی فرشی قرار داده است كه
با ردیفی از سجاده ها تزیین شده است. نكتۀ جالب در
این قالی ها كه اصطاحاً سجاده صف نامیده می شوند، قرار
گرفتن نقشمایۀ قندیل در زیر طاق هر كدام از سجاده ها

است.)تصویر 4(.

در نگارۀ دیگری که متعلق به ســال 1452م./856 هـ.ق
است و اکنون در موزۀ بریتانیا نگهداری می گردد، شخصیتی
مذهبی )با توجه به هالۀ قدسی دور سرش( بر روی
سجاده ای قرمز رنگ نشسته است. در زیر طاق این سجاده،
نقشمایۀ قندیل به عنوان عنصری تزئینی کار شده است كه

ی زرین فام – همدان
س کاشــ

ز جن
تصویر )3(: لوحه قبر ا

ت شــده با تزیین قندیل )مأخذ
526ه/1129م. اولین نمونه یاف

تصویر: علی سجادی، سیر تحول محراب در معماری اسامی از

ص377(
ز خمسه نظامی اثر آغاز تا حمله مغول،

ر مدرســه ا
تصویر )4(: لیلی و مجنون د

ف
م./841 ه ـق. قالی ســجاده ص

ب هرات 1432
بهزاد، مکت

ت. موزه هنر متروپولیتن
همراه با قندیل در زیر آن طرح شده اس

)29.Ebadolah Bahari , Behzad, P :نیویورک )مأخذ تصویر

به وسیلۀ زنجیرهایی به مركز طاق متصل است. )تصویر5(
آخرین نگاره، اثری است متعلق به بغداد یا غرب ایران كه به
سال 1461 م/ 866 هـ. طراحی و اجرا شده است2. این نگاره
اكنون در موزۀ توپ قاپی سرای نگهداری می شــود و از نگارۀ
لیلی و مجنون در مدرسه اثر بهزاد، كپی برداری شده است. در
این اثر نیز نقش سجاده صف به همراه قندیل هایی در زیر

طاقهایی محرابی مشاهده می شود. )تصویر6(.

این دست بافت
به خاطر حفظ اصالت های فرش مشهد و اجرای خوب آن ها
در بین آثار معرفی شــدۀ این دوران شاخص تر است. قالی به
صورت دو رو به همراه برشی در وسط بافته شده است. این
قالی در محل عبور زائرین و مجاورین حرم مطهر حضرت علی

بن موسی الرضا)علیه السام( قرارداشته است. )تصویر 14(
ابعاد این دست بافت 321×410 سانتی متر و تاریخ بافت آن با
توجه به كتیبۀ آن 1322 هـ.ق/1904م. است. رنگ بندی قالی
به همراه حاشیۀ هراتی و گل های بزرگ شاه عباسی که در
متن قالی به کار رفته اند، گواهی بر اصالت این فرش است. نكتۀ
جالب توجه این طرح استفاده از طرح قندیل در زیر طاقی
است که به وسیلۀ دو لچك ایجاد شده است. این قندیل كه از
طاق محراب آویزان شده است، با توجه به منگوله های تزئینی
آن مشابه قندیلی است كه در موزۀ مركزی آستان قدس رضوی

نگهداری می شود.)تصویر 15(
9 –یکی دیگر از نمونه های شاخص این دوران، دست بافتی است
که به دســت هنرمندان کرمانی در حدود1927م/1346هـ ق
خلق شده است. طرح این قالی گوشه ای از توانایی هنرمندان
کرمانی را در بافت آثاری زیبا بر پایه تولیدات گذشته شان در
عصر صفوی به نمایش می گذارد. در این قالی نقشمایه های
اصیل هنر ایرانی و عصر صفوی با ترکیب بندی سجاده های چند
طاقی آناتولی تلفیق و پس از عبور از صافی ذهن طراح خوش
ذوق کرمانی، تبدیل به اثری کاماً ایرانی شده است.

تصویر: اریک اشــنبرنر، قالیها و قالیچه های شــهری و

روستایی در ایران، ص128(

تصویر )11(: سجاده محل بافت تبریز، نیمه قرن 19م./13 ه ق.

Verona,Tiziano megolioyanzi مجموعه

)the carpet، Enza melanesi،96.P :مأخذ تصویر(

تصویر )14(: نمای قالی محرابی افشان شاه عباسی قندیلی – پرده ای

دو رو1322 ه.ق/1904م. موزه فرش آستان قدس رضوی. )مأخذ

تصویر: آرشیو کتابخانه موزه آستان قدس رضوی(

تصویر )16( قالیچه با طرح سه طاق )محراب( بافت کرمان،

دوره کاســیک1927 م./1336 ه ق. هدیــه مصطفی کمال

مأخذ تصویر: سیسل ادواردز، قالی ایران، ص264(

نمونه ای که یکی
از هنرمندان اصیل ایرانی در این دوران خلق کرده است، در

ادامه معرفی می شود:
11- قالی محرابی- تصویری که در اواخر دوران پهلوی،
توســط هنرمندان اصفهانی بافته شده است. این قالی امروزه
زینت بخش گنجینۀ فرش آستان قدس رضوی است. با توجه به
تصاویر نقش شده در قالی، این اثر نفیس به هفت شهر عشق
مشهور شده است. این دست بافت در سال 1353هـ ش/1974م
طراحی و بافته شده است. ابعاد این قالی 370×460 سانتی متر
بوده و با توجه به كتیبه ای كه در آن دیده می شود، در شهر
اصفهان و در کارگاه حاج یدا... صفدرزاده حقیقی بافته شده

است.)تصویر18(
متن این قالی، هفت شهری را كه برای شیعیان مقدس و مورد
احترام اســت به تصویر کشیده است.

روح
فكری در برابر شــجره است به این معنی كه حیات فكری
درختی ماند پر شاخ و میوه كه همه از اصل واحدی چون
ســاقه و درخت می رویند. روح قدسی نبوی در مقابل
زیت است كه به چنان درجه ای از صفا و خلوص رسیده
اســت كه نزدیك است بی تماس آتش نور دهد. ) غزالی،

1364، صص 22 و 23(
2. در كتاب باغ های خیال در مورد این نگاره آمده است
که در مكتب شیراز و به سال 881 هـ.ق/1476م. طراحی

شده است.
3. لازم به ذکر است در دیگر آثار سجاده ای عصر صفوی،
چهار کتیبه معقلی طراحی وبافته شده است اما در این
اثر فقط دو عدد در گوشۀ بالای حاشــیۀ اصلی طراحی

شده است.
4. گویا در ســال 1888م/1305 هجری متولی بقعه برای
تامین هزینۀ مرمت طاق های فرو ریختۀ شبستان ، مصمم
به فروش لنگه ای که فرسوده تر بوده می گردد. شرکت
انگلیســی زیگلر این قالی را می خرد و چون حاشیه هایش
در حد مرمت ناپذیر آسیب دیده بود، لنگۀ دیگر را هم
خریداری و حاشیه های به نسبت سالم را به لنگۀ دیگر
متصل می کند. گویا ســه سال کار مرمت آن در استانبول
به طول می انجامد. در ســال 1891م/ 1308هجری هر
دو تخته را در لندن به شرکت فرش وی.جی.رابینســون

می فروشد.این شرکت، فرش را 2500پوند قیمت گذاری
می کند. موزۀ ویکتوریا و آلبرت با توصیه ویلیام موریس
بــا جمع آوری اعانه، قالی را به ازای 2000 پوند خریداری
می کند.